

پیک رضوان

دانشگاه

نشریه فرهنگی مذهبی پیک رضوان شماره سی و هشتم
ویژه ماه جمادی الثانی سال ۱۴۲۵ هجری قمری (۱۳۹۳ شمسی)
امام باقر(ع) دربارہ تسبیح حضرت فاطمه(س) می فرماید: «خداوند متعال با هیچ ستایشی، بالاتر از تسبیحات فاطمه زهرا(س) عبادت
نشده است. و اگر چیزی افضل از آن وجود داشت، رسول خدا(ص) آن را به فاطمه(س) اعطاء می کرد.» علل الشرایع/۳۶۶
این نشریه حاوی اسماء متبرک است



تدابیر فصل بهار

هریک از فصول سال طبیعت و مزاج خاصی دارند. برای آنکه کل سال در اعتدال باشد باید همه فصول از نظر سردی، گرمی، تری و خشکی مطابق مزاج خود باشند، زیرا اگر مزاج فصول مختلف شبیه هم شود، آب و هوا به طور کلی از اعتدال خارج شده و زمینه ساز شیوع بیماری‌های مختلف می‌گردد. فصل بهار طبیعتی مانند خلط دم دارد و مزاج این فصل مناسب سن کهولت (میانسالی که سرد و خشک است) و مزاج های سرد و خشک می‌باشد. گرما و حرارت در این فصل در حد اعتدال بوده و موجب تحلیل بدن نمی‌شود (برخلاف گرما و حرارت در تابستان) و موجب حرکت خون به سطح بدن در حد اعتدال شده و سبب سرخی رنگ چهره و پوست افراد می‌گردد.

بیماری‌ها در بهار: گاهی در اثر افراط در خوردن و آشامیدن در فصل زمستان، اخلاط اضافی تجمع کرده و در اصطلاح در بدن فسرده می‌شوند. گرمای بهار موجب متخلخل شدن بدن و روان گردیدن این اخلاط شده و همه رگ‌ها و اندام‌ها از آن خلط پر شده و بیماری‌های مربوط به فزونی این خلط بروز می‌نماید یعنی آنچه در اثر سرمای زمستان دچار جمود و سکون شده بود به حرکت در می‌آید. در این فصل بیماری‌هایی مانند آماس‌ها و التهاب‌ها (التهاب حلق و گلو و بیماری‌های دستگاه تنفسی) دمل‌ها و جوش‌ها و درد مفاصل بیشتر دیده می‌شود. بنابراین بهتر آن است که قبل از آنکه این اخلاط فسرده با گرما و حرارت تابستان گداخته و منبسط شوند با تدابیر صحیح و بجا در فصل بهار از آن‌ها کاسته شود.

تدابیر در بهار: در بهار بیماری‌های مختلفی اعم از صفراوی، سوداوی، بلغمی و دموی افزایش می‌یابد. افراد دارای مزاج گرم و تر (دموی) دچار بیماری‌های بیشتری می‌شوند و افراد دارای مزاج سرد و خشک (سوداوی) حال بهتری پیدا می‌کنند. در این فصل کودکان که تا ۱۵ سالگی در سن گرم و تر قرار دارند نیز بیشتر دچار بیماری می‌شوند. همچنان که طبع هر فصلی از فصل‌های سال باطبع فصل دیگر تفاوت دارد، لازم است جهت حفظ سلامتی در هر فصلی از تدابیر مناسب آن استفاده شود. اول آنکه بهتر است در این فصل غذاهای لطیف‌تر و سبک‌تر مصرف کرده و در خوردن، حد اعتدال نگه داشته شود. از خوردن غذاهای گرم و تر (مانند رشته و گوشت بسیار) و شیرینی‌ها و خوراکی‌های تلخ و شور پرهیز کنند. مصرف شربت‌های خنک مانند شربت انار و سکنجبین و سبزی‌های معطر مانند ریحان و گل سرخ و مورد سودمند است. ورزش در حد اعتدال توصیه شده است. در مواردی ممکن است به علت غلبه اخلاط ناصالح، فرد دچار بیماری شده و یا قوه مدبره ضعیف شده و تدابیر ذکر شده مؤثر نباشد، باید با نظر طبیب از تدابیر دیگری مانند استفرغ خون از راه قصد و حجامت برای کاهش اخلاط استفاده کرد. منبع: کتاب تدابیر فصول دکتر حسین روازاده

بهای نشریه ذکر صلوات جهت سلامتی اقا امام زمان عجله تعالی فرجه شریف



شیوه های یاری امام زمان علیه السلام (قسمت دوم)

اگر کسی بخواهد خدا را یاری کند تا مشمول عنایات پروردگار و امدادهای غیبی او واقع شود، باید اولیای او را یاری کند و بدیهی است که سر سلسله اولیای الهی و محبوب‌ترین افراد در درگاه ربوبی، پیامبر خدا(ص) و اهل بیت(ع) او هستند و آنان سرچشمه همه برکات و واسطه همه فیوضات الهی می‌باشند و آنچه از طرف پروردگار به بندگانش احسان می‌شود به خاطر آنهاست.

۲. یاری امام زمان(ع) با راهنمایی جاهلان: مرحوم فقیه ایمانی در این باب می‌نویسد: هدایت‌بندگان خدا یکی از شئون امامت(ع) است، پس هر کس به توفیق الهی بتواند وسیله هدایت گروهی شود، در حقیقت آن حضرت را در امر ترویج و تبلیغ دین یاری کرده و با این عمل نصرت الهی را محقق نموده است. بنابراین هر کس به هر شکلی که برای او ممکن است باید در راهنمایی افراد گمراه و نادان تلاش کند که این شیوه، از بهترین عبادت‌ها و باعث نزدیکی به پروردگار است و مقصود از زنده کردن آنفس| در این آیه شریفه «و من أحيأها فكأنما أحيى الناس جميعاً» هر کس نفسی را زنده کند، گویا تمام مردم را زنده کرده است» همین هدایت است و این تکلیف بیشتر متوجه علما است.

۳. یاری امام زمان(ع) با تحصیل علوم و معارف دینی: شخص مؤمن با کوشش در فراگیری علوم و معارف دینی، در حقیقت امام عصر(ع) را یاری کرده است، زیرا اولاً خود انسان از جمله کسانی است که هدایت او از شئون امام است، پس همان طور که به هدایت دیگران، یاری امام(ع) حاصل می‌شود، فراهم آوردن وسایل هدایت خود نیز یاری آن حضرت به حساب می‌آید، ثانیاً: آموختن علوم دینی، مقدمه راهنمایی خلق است. وقتی نور علم پیدا شد، دیگران نیز از روشنائی آن بهره مند می‌شوند و بدین وسیله یاری امام زمان(ع) تحقق پیدا می‌کند. ادامه دارد.

شیوه‌های یاری قائم آل محمد، ص ۲۳ و ۲۲



سوال: حکم مراجعه زن به پزشک مرد یا رادیولوژی سونوگرافی، تزریقات و جراحی زنان توسط مردان با وجود

پزشک زن چیست؟

آیه الله بهجت(ره):

در مواردی که مستلزم لمس و نظر محرم است تا به مرحله ضرورت نرسیده جایز نیست.

آیه الله تبریزی(ره):

اگر ضرورت و احتیاج باشد مثل اینکه زن در دسترس نباشد یا مرد حاذق تر باشد مانعی ندارد.

آیه الله خامنه‌ای(دام‌ظله):

اگر معاینه و درمان منوط به نظر و لمس حرام باشد جایز نیست مگر در صورتی که مراجعه به پزشک زن حاذق و متخصص غیر ممکن باشد.

آیه الله سیستانی(دام‌ظله):

اگر مستلزم نگاه یا لمس حرام است با بودن متخصص زن جایز نیست مگر اینکه به متخصص زن در انجام صحیح کار اعتماد نباشد.

آیه الله شبیری زنجانی(دام‌ظله):

اگر معالجه منحصر به پزشک نامحرم باشد و مرد برای معالجه زن نامحرم ناچار باشد که او را نگاه کند و دست به بدن او بزند اشکال ندارد و در صورتی که معالجه منحصر به پزشک مرد نباشد در صورتی که معالجه مرد بدون دست زدن یا نگاه کردن به قسمت‌های محرم از اعضای زن امکان پذیر نباشد و مرد بداند که معالجه به مثل او منحصر نیست، جایز نیست معالجه کند (در نتیجه مراجعه زن نیز در این صورت جایز نیست).

آیه الله صافی گلپایگانی(دام‌ظله):

در مورد سوال، با وجود مماثل (یعنی مثل پزشک مرد یک پزشک زن وجود داشته باشد) مراجعه به نامحرم جایز نیست.

آیه الله فاضل لنکرانی(ره):

در صورت امکان مراجعه به پزشک مماثل (یعنی مثل پزشک مرد یک پزشک زن وجود داشته باشد)، مراجعه به غیر مماثل در صورتی که مستلزم نگاه و لمس باشد جایز نیست.

آیه الله مکارم شیرازی(دام‌ظله):

در صورتی که پزشک هم جنس به قدر کافی وجود داشته باشد و احساس ضرورتی به غیر هم جنس نشود به غیر هم جنس در جانی که مستلزم نظر و لمس حرام است، جایز نیست.

آیه الله نوری همدانی(دام‌ظله):

در مواردی که مستلزم لمس و نظر حرام است تا به مرحله ضرورت نرسیده جایز نیست.

مسائل جدید از دیدگاه علما و مراجع تقلید



فضائل حضرت زهرا سلام الله علیها از دیدگاه قرآن

إنا عرضنا الأمانة على السموات والأرض والجبال فأبين أن يحملنها وأشفقن منها وحملها الإنسان إنه كان ظلوماً جهولاً احزاب ۷۲ ما امانت ألهی و بار تکلیف! را بر آسمان‌ها و زمین و کوه‌ها عرضه کردیم پس، از برداشتن آن سر باز زدند و از آن هراسناک شدند، و الی انسان آن را برداشت؛ راستی او ستمگری نادان بود.

آیه مذکور نیز از آیاتی است که در اثبات ولایت حضرت صدیقه(س) می‌توان از آن استفاده کرد. امانتی که خدای تعالی به آسمان‌ها و زمین و کوه‌ها عرضه کرده است و از آن‌ها خواسته تا آن را بپذیرند و این امانت، همان ولایت پیامبر اکرم(ص) و امیر المؤمنین و فاطمه و حسنین و ائمه بعد از آنان می‌باشد. مفضل بن عمر از حضرت امام صادق(ع) نقل می‌کند: خدای تعالی ارواح را دو هزار سال قبل از خلقت بدن‌ها آفرید، و شریف‌ترین و برترین روح‌ها را، ارواح محمد، علی، فاطمه و حسنین و ائمه نه گانه از نسل حسین بن علی - علیه السلام - قرار داد و آنان را بر آسمان‌ها و زمین و کوه‌ها عرضه کرد، نور چهارده معصوم همه جا را فرا گرفت و جهان گیر شد. آنگاه از جانب حق تبارک و تعالی به آسمان‌ها و زمین خطاب آمد که: اینانند دوستان و اولیای من، و اینان هستند حجت‌های من بر همه مخلوقاتم. (لذا حضرت صدیقه(س) حجت و ولیة الله است به نص خود حضرت احدیت جلت عظمته). هیچ‌یک از آفریدگام نزد من محبوب‌تر از آن‌ها نیست؛ بهشتم را برای دوستان آنان، و آتش دوزخ را برای مخالفین و دشمنان آنان آفریده‌ام؛ پس ولایتشان امانت من است در نزد مخلوقاتم. به جز این برگزیدگان من، کیست که بتواند این بار امانت را با تمام سنگینی‌اش بر دوش کشد و یا مدعی این مقام باشد؟ در قسمتی دیگر از حدیث حضرت صادق(ع) می‌فرماید: بعد از این جریان، فرستادگان الهی (در سایه ولایت چهارده معصوم) نگهدارنده این امانت و معرف آن بوده اند، و به اوصیای خود و مخلصین امت خویش نیز این موضوع را بیان می‌کردند...

در نتیجه، حضرت صدیقه زهرا(س) نیز ولیة انبیا بوده است، چنان‌که پیامبر اعظم و علی و یازده امام دیگر ولی آنان بوده‌اند. یعنی همه انبیا به خضوع و فروتنی در مقابل این چهارده وجود مقدس ایمان و اعتقاد داشته‌اند، چنان‌که در بعضی از احادیث آمده است که از جمله اعمال حضرت موسی و حضرت عیسی در زمان نبوت آن دو پیامبر، ذکر صلوات بر محمد و آل محمد بوده است، و این خود نشان دهنده اعتراف به ولایت چهارده معصوم می‌باشد... و سپس اضافه می‌نماید که این ولایت همان است که خدا می‌فرماید:

إنا عرضنا الأمانة... سورۃ احزاب، آیه ۷۲ سایت کنشکول راز به نقل از بحار الانوار

